
 

 

 

 

All’ALBO ON LINE 

Amministrazione trasparente 

DETERMINA N. 1 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE DIGITALI - AVVISO 
PUBBLICO PROT. N. 38007 DEL 27 MAGGIO 2022 “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA” 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
CUP: H74D22000750006 
CIG : Z6F397F228 

 
              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022; 
 

VISTA la proposta progettuale: Candidatura N. 1085113 di cui all’ avviso 38007 del 27/05/2022 - FESR 
REACT EU – “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

 





 

VISTA la delibera n. 14 del 30/06/2022 ad opera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stata approvata la 
presentazione  della candidatura da parte della scuola relativa al progetto PON FESR de quo; 
 

VISTA la nota prot. AOOGABMI – 72962- con la quale è stato autorizzato a questa Istituzione Scolastica il 
progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - Azione 13.1.5A - FESRPON – PU – 2022 - 
249 – per un importo complessivo di € 75.000,00 ; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il decreto di assunzione delle somme autorizzate nel programma annuale 2022 in data Prot. n. 223 
del 12/01/2023; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo; 

 
VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 
VISTO Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 
scadenza del 31/12/2021; 

 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

 
 



 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 

 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 2.1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto; 

 
VISTO in particolare l’art. 55, comma 1, lettera b) punto 1, che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 
della legge 296/2006; 

VISTA la necessità di acquistare i beni che soccorrono all’arredamento e all’acquisizione di attrezzature 
digitali di n. 5 sezioni della Scuola dell’Infanzia  (Plesso Agazzi e Plesso Rodari);  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

DATA l’avvenuta verifica dell’inesistenza di una convenzione CONSIP che risulti congrua per la fornitura de 
qua; 

RITENUTO di poter procedere in via autonoma, per le motivazioni sopra esposte, senza dover acquisire 
l’autorizzazione prevista dall’art. 1 co. 510 delle Legge n. 208/2015; 

DATO ATTO della necessità di procedere all’affidamento per la fornitura, trasporto e montaggio dei beni e 
attrezzature digitali; 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’acquisto in parola ammonta a €  39.813,48  compreso IVA; 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e il codice CUP; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi  finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z6F397F228; 

 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023; 

 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 
applicherà il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
CONSIDERATO che, per la scelta del contraente si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto ad  
operatore economico, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidi, ai sensi dell’art. art. 36, co. 2 lett.a) 
del D. Lgs n. 50/2006 nonché dell’art. 46 del D.I. n. 129/2018. Si specifica che l’affidamento è avvenuto 
dopo aver verificato i requisiti di ordine generale (art. 80, del D. lgs.50/2016) nonché le verifiche di 
annotazione riservata ANAC e ADER dell’operatore individuato e dopo aver proceduto a l'indagine 
conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione di siti WEB e consultazione  listini; 

 



 

TENUTO CONTO del principio della trasparenza e parità di trattamento ai sensi dell’art. 332 del DPR 
207/2010 nonché del D. Lgs n. 50/2016; 

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta 
unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 

 
RITENUTO che la Dott.ssa Anna Como, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ha richiesto alla ditta interessata la garanzia definitiva – ex art. 
103, co.11, D.lgs. n. 50 /2016 per gli appalti di cui all’art. 36 co. 2 lett. A) del codice degli appalti, con 
fidejussione bancaria o assicurativa; 

 

DETERMINA 
 

tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di procedere all’affidamento diretto nel rispetto del criterio di rotazione degli affidi, ai sensi 
dell’art. art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2006, nonché dell’art. 46 del D.I. n. 129/2018 per 
l’acquisto di arredi e attrezzature digitali di seguito descritti, alle condizioni di seguito espresse,  
per i plessi dell’Infanzia AGAZZI e RODARI, alla Ditta ABINTRAZ, Via Marina del Mondo n. 62, 
Monopoli (BA) – C.F, e Partita IVA 07644780723-; 

 
  ARREDO PLESSO AGAZZI 

 
QUANTITA' ARTICOLO DESCRIZIONE Pr. Vendita Cad. Iva 

inclusa 
Pr. Vendita Tot. Iva 
inclusa 

 
 1 

 
Pouf cubico 40*40*32h – cod 
ABX – PSRT40SPNIM 

 
Pouf cubico 40*40*32h 
imbottito, rivestito in similpelle 
colarata (arancio) 

 
€ 181, 78 
  
 

 
€ 181, 78 
 

 
 1 

Pouf cubico 40*40*32h – cod 
ABX – PSRT40SPNIM 

Pouf cubico 40*40*32h 
imbottito, rivestito in similpelle 
colarata (blu) 

€ 181, 78 

 

€ 181, 78 

 

  
   1 

 
    Percorso imbottito equilibrio- cod 

ABX - EQUILIBRIO 

 
Percorso psicomotorio 
60*30*300 imbottito in 
poliuretan o espanso, 
sfoderabile con rivestimento 
ignifugo – classe 1 senza pvc e 
ftalati  

 
€  869,86 

 
€  869,86 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ATTREZZATURE DIGITALI – PLESSO AGAZZI- 

 
QUANTITA' ARTICOLO DESCRIZIONE Pr. Vendita Cad. Iva 

inclusa 
Pr. Vendita Tot. Iva 
inclusa 

 
4 

 
Tavolo interattivo Wacebo Dabliu 
Touch 43 “T11L – C 4K – cod ABX-
T11LC43G 

 
Tavolo interattivo Wacebo 
Dabliu Touch43”t11L-C 4K, 
tecnologia capacitativa, OS 
Android11 RAM4GB Storage 
32GB, apps con storie animate 
e giochi interattivi per 
avvicinarsi alle magterie STEM, 
H58cm frame colore Green. 

 
€   3.092,7   

 
€   12.370,80 

 
1 

 
STEM QB0IDZ & Junior Robotics 
Set – cod. ABX – E161 

 
STEM Qboidz Set (3-4 students in 
plastictub) + STEM Junior 
Robotics Set (Incuding plastic 
tub, ERP MINI CONTROLLER, 1 
touch sensor, 1 LED, USB cable & 
1 monitor) 

 

€   274,5 

 

€  274,50 

 
  2 

 
 Monitor interattivo Wacebo      
Dabliu Touch 65” E11L – 4K – cod. 
ABX E11LC65B  

 
Monitor interattivo Wacebo 
Dabliu        Touch 65” E11L – C 
4K, OS Androind 11 RAM4GB 
Storage 32GB, 500cd/m2 5000: 
1 40 Touch, su Oktopus (1+5) 
staffa a parete inclusa, 
Software didattico Oktopus 
powered by Wacebo Europe, 
licenza perpetua, 1 Presenter+2 
Collaborators   

 
€  1. 420,812 

 
€  2.841,62 

 

ATTREZZATURE DIGITALI – PLESSO RODARI- 

 
QUANTITA' ARTICOLO DESCRIZIONE Pr. Vendita Cad. Iva 

inclusa 
Pr. Vendita Tot. Iva 
inclusa 

 
6 

 
Tavolo interattivo Wacebo Dabliu 
Touch 43 “T11L – C 4K – cod ABX-
T11LC43G 

 
Tavolo interattivo Wacebo 
Dabliu Touch43”t11L-C 4K, 
tecnologia capacitativa, OS 
Android11 RAM4GB Storage 
32GB, apps con storie animate 
e giochi interattivi per 
avvicinarsi alle magterie STEM, 
H58cm frame colore Green. 

 
€   3.092,7   

 
€   18.556,20 

 
1 

 
STEM QB0IDZ & Junior Robotics 
Set – cod. ABX – E161 

 
STEM Qboidz Set (3-4 students in 
plastictub) + STEM Junior 
Robotics Set (Incuding plastic 
tub, ERP MINI CONTROLLER, 1 
touch sensor, 1 LED, USB cable & 
1 monitor) 

 

€   274,5 

 

€  274,50 

 
 3 

 
 Monitor interattivo Wacebo      
Dabliu Touch 65” E11L – 4K – cod. 
ABX E11LC65B  

 
Monitor interattivo Wacebo 
Dabliu        Touch 65” E11L – C 
4K, OS Androind 11 RAM4GB 
Storage 32GB, 500cd/m2 5000: 
1 40 Touch, su Oktopus (1+5) 
staffa a parete inclusa, 
Software didattico Oktopus 
powered by Wacebo Europe, 
licenza perpetua, 1 Presenter+3 
Collaborators   

 
€  1. 420,812 

 
€  4.262,44 

 
  



 

 

IL FORNITORE DEVE GARANTIRE 

 CERTIFICAZIONE DI CONFORMITÀ di tutto il materiale fornito; 

 INSTALLAZIONE DA EFFETTUARSI NELLE SEDI SCOLASTICHE DELL’ICS ALDO MORO DI 
CAROSINO – PLESSI AGAZZI E RODARI-; 

 COSTI DI TRASPORTO E OGNI ALTRO ONERE PER LA MESSA IN OPERA; 

 ASSISTENZA AL COLLAUDO NELLE SEDI SCOLASTICHE DELL’ICS ALDO MORO DI CAROSINO – 
PLESSI AGAZZI E RODARI-; 

 BREVE ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE SCOLASTICO DEI PLESSI AGAZZI E RODARI; 

 ARANZIA DI ALMENO TRE ANNI; 

 PRESENTARE FIDEJUSSIONE BANCARIA E ASSICURATIVA ALL’ ICS ALDO MORO PER LA 
GARANZIA DEFINITIVA – EX ART. 103, CO.11, Dlgs N. 50/2016; 

- di autorizzare e impegnare la spesa di € 39.813,48  (IVA inclusa) – che graverà, nel Programma 
Annuale 2023, sul progetto “ 13.1.5A- FESRPON- PU-2022-249 “Ambienti didattici innovativi per 
l’Infanzia” a seguito delle verifiche “ANAC”  e “ADER” sulla ditta affidataria; 

- di informare la ditta aggiudicataria: 
 

di assumersi l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
di far pervenire DURC o dichiarazione sostituiva; 
di dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 
dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio sul sito della 
scuola www.aldomoro.edu.it, ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
DOTT.SSA ANNA COMO 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 29 del CAD (D.lgs 82/2005)ss.mm. 

 

http://www.aldomoro.edu.it,/

		2023-01-13T11:51:38+0100
	ANNA COMO




